1

EDITAL Nº 021/2022 PFI-UNESPAR

RESULTADO DO TESTE DE NIVELAMENTO E QUADRO DE TURMAS PFI 2022/2
(Retificação do Edital 020/2022 PFI - UNESPAR)

A Coordenação Institucional do Programa Paraná Fala Inglês – PFI Unespar no uso de suas atribuições e prerrogativas legais torna
público o resultado do teste de nivelamento dos matriculados e a formação das turmas do segundo semestre do PFI

1. DA PONTUAÇÃO DO TESTE DE NIVELAMENTO:
1.1 A equivalência entre a pontuação e o nivelamento se dá da seguinte forma:

Pontuação teste de nivelamento SmrtEnglish Equivalência

Até 23 pontos Iniciante

De 24 a 35 pontos Pré-Intermediário

De 36 a 45 pontos Intermediário

De 46 a 59 pontos Pós-Intermediário

60 pontos Avançado

1.2 Segue no anexo A o resultado do teste de nivelamento realizado pelos inscritos e matriculados nos cursos do segundo semestre de
2022 do PFI.
1.3 São apresentados apenas o resultados dos alunos que se inscreveram para participar dos cursos, conforme o Edital 013/2022 PFI -
Unespar,

2. DA FORMAÇÃO DAS TURMAS :
2.1 Segue as turmas dos cursos do PFI 2022/2 no anexo B;
2.2 A formação das turmas é pautada nos resultados do teste de nivelamento dos inscritos ou no curso escolhido no momento da
inscrição;
2.3 Em casos de solicitação de remanejamento de turma, os estudantes devem entrar em contato por e-mail e realizar a solicitação
(pfi@unespar.edu.br);
2.3 O inscrito pode solicitar o remanejamento de turma até o dia 26/09/2022 caso não esteja conseguindo acompanhar as aulas
devidamente ou por quaisquer motivos superiores;
2.5 É total responsabilidade do inscrito caso solicite ser remanejado para uma determinada turma que não esteja de acordo com seu
nível apontado no teste;
2.6. Neste período, verifique sempre a caixa de entrada e spam de seu e-mail, pois é por este meio que todas as informações sobre as
aulas serão repassadas.

3. DOS CASOS OMISSOS
3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Institucional e Pedagógica do PFI.

PUBLIQUE-SE.
Paranaguá, 13 de setembro de 2022.

Gabriel Jean Sanches
Coordenador Institucional do PFI Unespar

Portaria 986/2021 Reitoria/Unespar

mailto:pfi@unespar.edu.br

ANEXO A - TESTE DE NIVELAMENTO

NOME Pontuação Nível

Aa Naria Teixeira da Silva Gabiatti 21/60 INICIANTE

Adriano Lourenço 33/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Aline Cristina de Oliveira 56/60 PÓS-INTERMEDIÁRIO

Amanda Carvalho dos Santos 21/60 INICIANTE

Ana Eloiza da Silva 18/60 INICIANTE

André Lucas de Aguiar 31/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Andressa Dias Arndt 36/60 INTERMEDIÁRIO

Andressa Soares da Silva 20/60 INICIANTE

Angela Deeke Sasse 22/60 INICIANTE

Anne Caroline da Silva Sandi 49/60 PÓS-INTERMEDIÁRIO

Beatriz Avila Vasconcelos 45/60 INTERMEDIÁRIO

Bianca Dantas Macedo Bezerra 21/60 INICIANTE

Bruna Tavares da Silva 30/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Bruno Silverio de Moraes do Rosário 41/60 INTERMEDIÁRIO

Camila Matos 28/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Carlos Eduardo Yoshida Filho 15/60 INICIANTE

Cristiano Jefferson Dias de Oliveira Filho 37/60 INTERMEDIÁRIO

Daise Silveira Marques 25/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Dayana Cristine Paredes 38/60 INTERMEDIÁRIO

Eduarda Lenhard Bicca 38/60 INTERMEDIÁRIO

Elizandra Silva Braga 37/60 INTERMEDIÁRIO

Ellen Fernanda da Silva Rocha 59/60 PÓS-INTERMEDIÁRIO

Evellyn Cristina Mathias dos Santos 19/60 INICIANTE

Fernando Evaristo Ferreira 21/60 INICIANTE

Flavia Zabien 36/60 INTERMEDIÁRIO

Gabrielle Gislayne de Almeida Gregorio 23/60 INICIANTE

Giovanna Knaut Vidal 26/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Gisela Deniz de Siqueira Ronchi 26/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Giulia Toledo de Sousa 10/60 INICIANTE

Gracielle Cristina de Santana Silva Mendes 11/60 INICIANTE

Grazielle Schornobai 35/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Guilherme Antonelli 51/60 PÓS-INTERMEDIÁRIO

Indira Grates Ferreira 16/60 INICIANTE

Janaina dos Santos Ribeiro 44/60 INTERMEDIÁRIO

Jaqueline Rosario Alexandre 20/60 INICIANTE

Jeisielly Sabrine Machado 29/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Jessica de Lima Calegari Kuligowski 21/60 INICIANTE

João Roberto Barros Maceno Silva 39/60 INTERMEDIÁRIO

João Victor Mohr Vitoriano 44/60 INTERMEDIÁRIO

José Carlos Messias Herreira 24/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Julia de Mello Mendes Silva 23/60 INICIANTE

Juliana Araújo Machado 49/60 PÓS-INTERMEDIÁRIO

Kethilyn da Silva Xavier 36/60 INTERMEDIÁRIO

Laura Vitória Francisco 57/60 PÓS-INTERMEDIÁRIO

Lauren Streglitz Mendes 45/60 INTERMEDIÁRIO

Lays Caroline Alexandre 43/60 INTERMEDIÁRIO

Lenara Rodrigues dos Reis 29/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Leonardo Afonso Sperandio De Carvalho 27/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Leonardo Nascimento Pires 58/60 PÓS-INTERMEDIÁRIO

Leriane Douve pinto 24/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Lorran de Andrade Medeiros 39/60 INTERMEDIÁRIO

Luana de Sena Chianca Fernandes 34/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Lucas Alexandre de Lima 15/60 INICIANTE

luciano meneses silva 21/60 INICIANTE

Luis Felipe Gomes da Silva 26/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Luiz Victor de Morais 24/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Manuela Fumaneri Pontes 25/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Marcela Aracemko 21/60 INICIANTE

Maria Anita Fernandes Alonso 21/60 INICIANTE

Maria Gabriela Garcia 19/60 INICIANTE

Maria Julia Napoleão Oliveira 15/60 INICIANTE

Marli Gomes Araujo 16/60 INICIANTE

Marlon Cristian Lima 23/60 INICIANTE

Marlon Renan Graça 50/60 PÓS-INTERMEDIÁRIO

Mary Tomoko Inoue 23/60 INICIANTE

Mayara Nascimento Cardoso 23/60 INICIANTE

Mirelle Ellisa Corrêa 30/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Natalia Santos de Lima 34/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Níniver Belo Martins 23/60 INICIANTE

Patricia Alves da Cruz 20/60 INICIANTE

Patrick Cordeiro Garcia 29/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Paulo André Metchko 19/60 INICIANTE

Pedro Ducatti Guedes 38/60 INTERMEDIÁRIO

Pedro Henrique Szczypior Vasconcelos 39/60 INTERMEDIÁRIO

Pedro Slongo 44/60 INTERMEDIÁRIO

Rainny Santos da Cruz 34/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Raphael Reis Medeiros de Campos 60/60 AVANÇADO

Robson Rosseto 27/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Rodrigo Pereira Carneiro 29/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Simone Veras dias da silva 15/60 INICIANTE

Thais Nascimento dos Santos 33/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Tiago Henrique Santos de Souza 23/60 INICIANTE

Valéria Maria Costa Teixeira 11/60 INICIANTE

Vanessa Dias Freire 25/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Vanis Saint Victor 32/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Vilma Carla Lima de Souza Ribeiro 41/60 INTERMEDIÁRIO

Vinicius Elias Villabruna 34/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Vinícius Oliveira Domingues 41/60 INTERMEDIÁRIO

Vitoria Lima Pereira 22/60 INICIANTE

Vitoria Pontes de Oliveira 27/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

vivian Leamari Magalhaes Bezerra 15/60 INICIANTE

Wilker Santos 25/60 PRÉ-INTERMEDIÁRIO

Yasmin Karoline Sabec Galoro 55/60 PÓS-INTERMEDIÁRIO

ANEXO B - TURMAS PFI - 2022/2

APUCARANA

Iniciantes A (Presencial)
Sábado 08:00 às 12:00

NOME SITUAÇÃO
Ana Maria Teixeira da Silva Gabiatti MATRÍCULA

Andressa Soares da Silva MATRÍCULA

Carlos Eduardo Yoshida Filho MATRÍCULA

Fernando Evaristo Ferreira MATRÍCULA

Giulia Toledo de Sousa MATRÍCULA

Rafael Muniz Pacheco MATRÍCULA

Iniciantes B (Presencial)
Sábado 13:00 às 17:00

Marli Gomes Araujo MATRÍCULA

Mary Tomoko Inoue MATRÍCULA

Murylo Henrique Alves Fagundes REMATRÍCULA

Simone Veras Dias da Silva MATRÍCULA

Tiago Henrique Santos de Souza MATRÍCULA

Vitoria Lima Pereira MATRÍCULA

Wilker Santos MATRÍCULA

Intermediário B (Online)
Sexta 13:00 às 17:00

Aline Cristina de Oliveira MATRÍCULA

Aline Cristine Marcelino Pinto REMATRÍCULA

Andressa Dias Arndt MATRÍCULA

Daysiane Kendziarski Pires REMATRÍCULA

Eduarda Lenhard Bicca MATRÍCULA

Elizandra Silva Braga MATRÍCULA

Gabriel Henrique de Souza REMATRÍCULA

Grazielli Harumi Igarashi dos Santos REMATRÍCULA

Guilherme Antonelli MATRÍCULA

Larissa De Souza Fagundes Leonardi REMATRÍCULA

Lays Caroline Alexandre MATRÍCULA

Lucilene de Araujo REMATRÍCULA

Maria Caroline Gonçalves Ferreira REMATRÍCULA

Milene Lopes Duenha REMATRÍCULA

Millena Neto de Souza REMATRÍCULA

Noelia Felipe REMATRÍCULA

Pedro Henrique Szczypior Vasconcelos MATRÍCULA

Sergio Carrazedo Dantas REMATRÍCULA

Yasmin Karoline Sabec Galoro MATRÍCULA

CAMPO MOURÃO

Iniciantes A (Presencial)
Sábado 08:00 às 12:00

Amanda Carvalho dos Santos MATRÍCULA

Ana Eloiza da Silva MATRÍCULA

Bruna Tavares da Silva MATRÍCULA

Inácio Márcio de Jesus Fernando Jaquete REMATRÍCULA

Leonardo Afonso Sperandio de Carvalho MATRÍCULA

Lucas Alexandre de Lima MATRÍCULA

Marcela Aracemko MATRÍCULA

Maria Anita Fernandes Alonso MATRÍCULA

Maria Gabriela Garcia MATRÍCULA

Marlon Cristian Lima MATRÍCULA

Mayara Nascimento Cardoso MATRÍCULA

Paulo André Metchko MATRÍCULA

Valéria Maria Costa Teixeira MATRÍCULA

Intermediário A (Presencial)
Sábado 13:00 às 17:00

Ellen Fernanda da Silva Rocha MATRÍCULA

Janaina dos Santos Ribeiro MATRÍCULA

Luis Felipe Gomes da Silva MATRÍCULA

Pedro Ducatti Guedes MATRÍCULA

Sirlei Carvalho Vernek REMATRÍCULA

Vanis Saint Victor MATRÍCULA

Intermediário com ênfase em apresentações orais em inglês (Online)
Terças 18:00 às 20:00

Anne Caroline da Silva Sandi MATRÍCULA

Beatriz Avila Vasconcelos MATRÍCULA

Maira Heringer da Silva REMATRÍCULA

Renée Rebelo Cicarelli REMATRÍCULA

Sérgio Carrazedo Dantas OUVINTE

Vilma Carla Lima de Souza Ribeiro MATRÍCULA

Vinícius Oliveira Domingues MATRÍCULA

Vitor Droppa Wadowski Fonseca REMATRÍCULA

Preparatório para exames (Online)
Quartas 18:00 às 20:00

Camila Matos MATRÍCULA

Dayana Cristine Paredes MATRÍCULA

Fernanda Gnatta Sureck REMATRÍCULA

Flavio Nunes De Paula REMATRÍCULA

Keila Katherine Ferreira Rufino REMATRÍCULA

Laura Vitória Francisco MATRÍCULA

Maria Lucia Ferreira REMATRÍCULA

Patrick Cordeiro Garcia MATRÍCULA

Raphael Reis Medeiros de Campos MATRÍCULA

Thiago Dominoni MATRÍCULA

Vitor Droppa Wadowski Fonseca REMATRÍCULA

PARANAGUÁ

Iniciantes B (Presencial)
Sábado 13:00 às 17:00

Ana Cristina Perussulo da Silva REMATRÍCULA

Ashley Yasmin Alves dos Santos MATRÍCULA

Bianca Dantas Macedo Bezerra MATRÍCULA

Cintia Sant'Ana de Paula MATRÍCULA

Emerson Ramos Cordeiro REMATRÍCULA

Evellyn Cristina Mathias dos Santos MATRÍCULA

Gabrielle Gislayne de Almeida Gregorio MATRÍCULA

Giovanna Rosa Cordeiro REMATRÍCULA

Gracielle Cristina de Santana Silva Mendes MATRÍCULA

Indira Grates Ferreira MATRÍCULA

Jaqueline Rosario Alexandre MATRÍCULA

Jessica de Lima Calegari Kuligowski MATRÍCULA

Julia De Mello Mendes Silva MATRÍCULA

Larissa Barbosa do Rosario REMATRÍCULA

Luciano Meneses Silva MATRÍCULA

Natalia Nascimento MATRÍCULA

Michel Silva de Oliveira REMATRÍCULA

Níniver Belo Martins MATRÍCULA

Patricia Alves da Cruz MATRÍCULA

Vinicius Bispo Pereira REMATRÍCULA

Vivian Leamari Magalhaes Bezerra MATRÍCULA

Pré-intermediário A (Presencial)
Sábado 08:00 às 12:00

Adriano Lourenço MATRÍCULA

Daise Silveira Marques MATRÍCULA

Emanuelle Samardan Ferreira REMATRÍCULA

Flavia Zabien MATRÍCULA

Giovanna Knaut Vidal MATRÍCULA

Gisela Deniz de Siqueira Ronchi MATRÍCULA

Jeisielly Sabrine Machado MATRÍCULA

João Victor Mohr Vitoriano MATRÍCULA

José Carlos Messias Herreira MATRÍCULA

Lenara Rodrigues dos Reis MATRÍCULA

Leriane Douve pinto MATRÍCULA

Lorran de Andrade Medeiros MATRÍCULA

Luana de Sena Chianca Fernandes MATRÍCULA

Luiz Victor de Morais MATRÍCULA

Manuela Fumaneri Pontes MATRÍCULA

Mirelle Ellisa Corrêa MATRÍCULA

Rainny Santos da Cruz MATRÍCULA

Vanessa Dias Freire MATRÍCULA

Vitoria Pontes de Oliveira MATRÍCULA

Leitura de textos acadêmicos em língua inglesa (Online)
Quartas 17:00 às 19:00

Alana de Lima MATRÍCULA

Angela Deeke Sasse MATRÍCULA

André Lucas de Aguiar MATRÍCULA

André Luis Monteiro Silva MATRÍCULA

Bruno Silverio De Moraes Do Rosário MATRÍCULA

Clau Fernandes Do Nascimento Silva MATRÍCULA

Grazielle Schornobai MATRÍCULA

Grazielle Schornobai MATRÍCULA

iriene Borges REMATRÍCULA

Jaqueline Moreira Soares da Rocha REMATRÍCULA

João Roberto Barros Maceno Silva MATRÍCULA

Kethilyn da Silva Xavier MATRÍCULA

Layani Campos Da Silva MATRÍCULA

Maria Lucia Ferreira REMATRÍCULA

Marlon Renan Graça MATRÍCULA

Natalia Santos de Lima MATRÍCULA

Robson Rosseto MATRÍCULA

Rodrigo Pereira Carneiro MATRÍCULA

Sandra Terezinha Malysz REMATRÍCULA

Tainá Caldeira REMATRÍCULA

Intermediário com ênfase em conversação (Presencial)
Quintas 17:00 às 19:00

Anne Caroline da Silva Sandi MATRÍCULA

Cristiano Jefferson Dias de Oliveira Filho MATRÍCULA

Dayana Cristine Paredes MATRÍCULA

Juliana Araújo Machado MATRÍCULA

Lauren Streglitz Mendes MATRÍCULA

Leonardo Nascimento Pires MATRÍCULA

Natalia Santos de Lima MATRÍCULA

Pedro Slongo MATRÍCULA

Thais Nascimento dos Santos MATRÍCULA

Vinicius Elias Villabruna MATRÍCULA

Vinícius Oliveira Domingues MATRÍCULA